ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО_АХТАРСКИЙ РАЙОН

от /!. // il,r2 Ns /l"//
г. Приморско-Ахтарск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Приморско-Ахтарский район

от 28 декабря 2018 года лtЬ 1812 <<об угверждении
муниципальной программы муниципального образования
Приморско-Ахтарский район <<организация деятельностп
в сфере обращенпя с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района>>

В целях улучшения экологической ситуации в муниципальном
образовании
безопасности

Приморско-Ахтарский район, достижениrI экологической
населениrI за счет уменьшения негативного влияния на

окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации свЕtпок, а
также в соответствии с постановлением администрации муниципаJIьного
образования Приморско-Ахтарский район от l7 июля 2014 года Ns1060
коб угверждении Порядка принятия решениrI о разработке, формирования,
реа,пизации и оценки эффективности реализации муниципальных программ
мунициПальногО образования ПрИморско-Ахтарский райою>, администрация
муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский районпостановляет:

1. Внести в постановление администр ации муницип4льного
образования Приморско-Ахтарский район от 28 декабря 201s года Ль 1812
<<Об утВерждении муниципшrьной процраммы муниципального образования
ПриморСко-АхтаРский район <<Организ ация деятельности в сфере обращения с
твердыми коммун€rльными отходами на территории Приморско-дхтарского
района>> следующие изменения :

1) приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к
данному постановлению.

2. Постановление администрации муниципального образования
ПриморСко-АхтарскиЙ район от 20 марта 202о Ns 297 <<О внесении изменений в
постановление администрации муниципaльного образования Приморско-
Ахтарский район от 28 декабря 2018 года }lb 1812 (об yru.p*j."""
муниципапьной программы муниципЕlльного образования Приморско-
Ахтарский район <<организация деятельности в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории Приморско-Ахтарского района>
считать утратившим силу.

а
З. ОгделУ информатизации и связи администрации муниципаJIьного

образования Прип,rорско-Ахтарский район (Сергеев) разместить настоящее
ПОСтаноВление на официапьfiом сйте администрации муниципaльнопо
образования Приморско-Ахтарский район в сети <Интернет> (Главная
Ifuформация о paltoHe Экономика и финансы Программы
Муниципатlьные).

4. КОНТРОль за выполнением настоящего постановлениrI возложить на
исполняющего обязанности заместитеJIя глЕlвы муниципального образования
Приморско-Ахтарский район С.В. Таланова.

5. Постаlrовление вступает в сагrу с даты подписalния, но не ранее
встуIшенLI|я в cll.lry решения Совета муниципЕlльного образования Приморско-
Ахтарский район о внесении соответствующих изменений в бюджет
муIrициПальногО образованиЯ ПриморСко-АхтарскиЙ район,
предусматривающих финансирование мероприятий программы.

Исполняющий обязанности
главы п,tуниципЕlJIьного образоваrrия
Приморско-Ахтарский район О.Н. Просщра

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муницип€lпьного образования
Примопско-Ахтаоский пайон л
оr' ll 7/ o(p//xn Z?a{

ПРИЛО)I(EНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администр ации
муницип€lльного образования
Приморско-Ахтарский район

от 28.12.2018 г.J,rl! 18l2
(в редакции пост€lновления

администр ации муниципaльного
образования Приморско-дхтарский
рЪИо" от /.j'// Р/2 xg l/fuЗ

Муниципальная программа муниципального образования
район <<Организация деятельности в сфере

обращения с твердыми коммунальными отходами
на территории Прпморско-Ахтарского района>>

пАспорт
муниципальной программы муниципального образования

Прпморско-Ахтарский район <<Организация деятельности в сфере
обращения с твердымп коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района>>

Координатор
мунпципальной программы

Координаторы
подпрограмм

участники
муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной
программы

отдел ЖКХ и капитапьного
строительства администрации
муницип€lпьного образования
Приморско-Ахтарский район

не предусмотрены

администрация муниципЕlлъного
образования Приморско-Ахтарский
район

не предусмотрены

Ведомственные целевые программы не предусмотрены

Щелш
муниципальной программы

-улrIшение экологической ситуации в
муницип€lльном образовании
Приморско-Ахтарский район ;

:.ЩОСТИЖеНИе ЭКОЛОГИЧеСКОЙ
безопасности населения за счет
уменьшения негативного влияния на
окружающую среду твердых бытовых
отходов гIутем ликвидации
несанкционированных св€UIок

-ликвидация свЕlлок на территории
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район

_ количество утилизированных
твердых коммунапьных отходов

Задачи
муниципальной программы

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

Объемы бюдясетных ассигнований
муниципальной программы

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2019-2021 годы

Объем финансирования
муниципальной программы составляет
б00,0 (шестьсот тысяч) руб. за счет
средств бюджета муницип€tльного
образования Приморско-Ахтарский
район, в том числе по годам:
2019 год- 200,0 тыс.руб.
2020 год - 200,0 тыс.руб.
202L год - 200,0 тыс.руб.

1. Характеристпка текущего состояния и прогноз развития в сфере
утилизацип твердых бытовых отходов

на протяжении более десятка лет одной из острейших экологических
проблем на территории муницип€tпьного образования Приморско-Дхтарский
район является проблема утилизации твердых коммунaльных отходов. к
твердым коммунальным отходам относятся отходы, образующиеся в жилых
помещениях в процессе потребления физическими лицЕлми, а так же товары,
утратившие свои потребительские свойства В процессе их использования
физическими лицами в жилых помещениях в цеJIях удовлетворения лиtIных и
бЬrТОВЬrХ НУЖД. К ТвердыМ коммунальным отходам также относятся отходы,
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивиду€rльных
предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых
помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Установлено, что основными причинЕlми, оказывающими влияние на
загрязнение почв и поземных вод населенных территорий являются:

-эксплуатация полигонов (свалок) в рiврез требованиям
ПРиродоохранного законодательства в части обращения с твердыми
коммунальными отходами;

-ОтсУтствие системы вовлечения твердьж коммунальньIх отходов в
хозяйственный оборот;

-НеДОСТаТОЧно высокиЙ уровень экологическоЙ культуры и этики среди
населения.

В НаСТОяЩее время в муницип€tльном образовании Приморско-
Ахтарский район расположено 7 свапок твердых коммунапьных отходов,
оказывЕlЮщих вредное влияние на окружilющую среду и экологическую
безопасность населения.

В соответствии с Федера.гlьным законом от 24 июЕя 1998 г. Ns 89_Фз
"об отходах производства и потребления", к полномочиям органов местного
самоуправлениrI муниципальных районов в области обращения с отходами
относится )ластие в организации деятельности по сбору (в том числе
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,
обезврежив€tнию, захоронению твердых коммунЕtльных отходов на территориrIх
соответствующих районов. Органы местного сiлмоуправления муниципЕл"пьного
района осуществляют полномочия в области обращения с отходами, Но
территориях сельских поселений, а также на межселенной территории.

2. Щели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
мунпципальной программы

Основными целями Программы являются:
_улrIшение экологической ситуации в муниципaльном образовании

Приморско-Ахтарский район ;

-достижение экологической безопасности населения за счет уменьшениянегативного влияния на оIФуж{lющую среду твердъж коммунальных отходов
путем ликвидации свЕtпок.

Задачей Программы является ликвидация несанкционированньIх св€tлок
на террИториИ мунициПапьногО образования Приморско-Ахтарский район.

Щели, задачи и целевые показатели основных мероприятий
мунициПа-гlьноЙ програмМы в полном объеме приведены в приложении М1 к
муниципагlьной программе.

Реапизация муницип€lпьной программы рассч итана на 2019-2021 годы.

3.перечень и краткое описание основных мероприятий мупиципальной
программы

перечень и краткое описание основных мероприятий муниципшlьной
процраммы, их объемы, финансирования приведены В приложении ль2 к
муниципа.гlьной программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы
планируется осуществить за счет средств бюджета муниципального
образования Приморско-Ахтарский район.

Общий объем финансирования программы - 600,0 (шестьсот тысяч)
рублей, в том числе:

20L9 год- 200,0 тыс.руб.
2020 год - 200,0 тыс.руб.
202l год -200,0 тыс.руб.
ОбЪеМы финансирования программы носят прогнозный характер и

подлежат уточнению В установленном порядке при формировании и
утверждении проекта бюджета муницип€lльного образования Приморско-
Ахтарский район на очередной финансовый год.

5. Методика оценки эффекгивности реализации муниципальной
программы

Оценка эффективности реЕrпизации муниципапьной программы
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализациимуниципапьной программы предоставляются ее координатором в составе
ежегодного докJIада о ходе реiшизации муниципапьной ,rро.рамйы и об оценке
эффективности ее реапиз ации.

оценка эффективности реализации муниципаllьной прогр€lммы
осущестВляется В соответствии с нормЕlми, формирования, реализации и
оценки эффективности ре€rлизации муниципапьных прогр{лмм муницип€шьного
образования Приморско-Ахтарский район, утвержденного постановлением
администрации муниципz[льного образования Приморско-Ахтарский район от
17 июлЯ 2014 года NЬ 10б0 <Об утверждении Порядка принrIтия решения о
разработке, формирОвания, ре€rлизации и оцени 166.*Йности реализациимунициПальныХ програмМ мунициПчlльногО образования Приморско-Дхтарский
райою>.

б. Механизм реализации муниципальной программы и
контроль за её выполнением

текущее управление по реализации меропри жий муниципапьной
программы осуществляет отдел )I(КX и капитального строительства
администрации муниципЕlльного образования Приморско-Ахтарский район -координатор муниципа.гlьной процрЕtммы.

Координатор муниципагrьной программы :

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей
мероприrIтий муниципzlльной программы;

представJUIет в отдел экономики сведения, необходимые для проведения
мониторинга реализации муниципагlьной процраммы;

проводит оценку эффективности муниципальной процраммы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципагrьной прогрtlммы;

организует реапизацию муниципчл"пьной процр€лммы, координацию
деятельности муниципальных заказчиков и исполнителей мероприятий
муниципальной программы;

осуществляет нормативно-правовое и методическое обеспечение
реаJIизации муниципальной прогрiлммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
СРеДстВ, направленных на реализацию мероприятий муниципальной
ПРОцраМмы, на основании предложений муниципzlльных зак€вчиков
муниципагlьной программы ;

ОСУЩествляет подготовку ежегодного докJIада о ходе реализации
муниципапьной процраммы;

осущестВляеТ оценкУ социЕlльно-эконоМической эффективности, а также
оценку целевых показателей и критериев реализации муниципапьной
программы в целом;

осуществляет корректировку плана реа.лизации муниципа.гlьной
прогрЕlммы на текущий И последующие годы по источникам, объемам
финансированиrI и перечню реализуемых меропри ятпй по результатам
принятиrI местного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования
из других источников;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в
муниципальную процрамму и несут ответственность за достижение целевых
пок€вателей муниципальной программы;

осуществляет меры по устранению недостатков и приостановке
реаJIизации отдельных меропри ятий муниципа.гlьной проrраммы.

основанием дJIя проведения оценки эффективности реализациимуниципагlьной процраммы является отчет о ходе ее выполнения и
финансировании мероприятий муниципальной программы за год. Оценка
эффектИвностИ реапизациИ мунициПальной цроцраммы вкJIючает оценку
фактически достигнутых (ожидаемых) результатов муниципшlьной .rро.рurrй
по степени достижения критериев выполнения про|раммы. Степень
достижения результатов (ожидаемых результатов) опредеjIяется на основании
сопоставления фактически достигнутых (ожидаемых)ъначений критериев с их
плановыми значениями.

МеханиЗм ре€rлиЗациИ програмМы предполагает закупку товаров, работ,услуГ для муницип€lпьных нужд за счет средств местного бюджета
муниципального образования Приморско-Ахтарский район в соответствии с
требованиями Федера.гrьного закона от 5 апреля 2013 года Ns 44-Фз(о контрактной системе В сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения госУдарствеНных и муниципЕtльных нужд)).

контроль за выполнением муниципапьной процраммы осуществляет
заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район,курирующий вопросы жилищно-коммун€rльного хозяйства.

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муницип€л"льного образования
Приморско-Ахтарский район С.В. Таланов

фо
свь
Kl
t-
ф(J

)ýо
с;)н
Kl
(Y}

сd
ь(о
о

!)
Kt

(Y)

с{о
с{

о*с!

Фtбt

о
cn*

Ф

mокохно
х
д
д
а
ь
о
ý(

хцýа!)Ен
х
д

Klеоа
0)

нь
о
раноо

но
ь4

Kl

хо
Е
фо

ý(о
ЕЕо

clк(d
(n

ь
E{оао
оь
но
Kl
хьач;ОЁсrý*(dtЁр.ý,ýН

iпKta
яЕ<Е!
ёýоаQ.ао!)>Еýýдý
lrб

ts!д
нЕовq }'lхн
ýЁ

х
ддон
д
\о

Gl
с)
ц

он
Фо
ýl

ноо
о
сd
но
({)
Фю
)ý
о
ý1ооF
Е
9
о
}1о
Ф

q)

х
ноок

ао
д
а

ь
д

(ýьн
о
оYоо

но
trоно
0)

о
ts

ь
ь

с)

(d

о

о)ао
дr
о
m

ноо
д
онц
с)
E{

ý

Gl(,

Kt
trао
о)ý
ý'q

!(оа
Klнх
Iо

ь(оао
а
ц

Klдо
с)
к'аюо
о
[iо
д
а

ь
сЁ

Klа.
11оач
tl
(d

д
Kl

ь
д

\п

t

cn

с\l

ос!о
с\l

о\
обl

lЁоьн
Klно

(в

кц

к
ts
с)н
(в
d,)
Kt
ý(о
оноЕ
Ф
tr
Ф

Ф

Klдо
Ф

Kl

-о,z

ýаЕЕс)-.. оr{ýlЁ
ЕЕа

яЁý,pЕЁý,lЕ

ЁýýЁýЁЁýЁýg

f о а i ЕеЕа ý ЕtЁ3ч

ЕЕ:ýt-iоýёнs Б Е!ro!feЕЕ

i ЁЁЁа-Е-

чЕЕiý in Е

Ез Е F.EF
Е.* ý
bgt
Ёьз

r- ЦlJlоtr
l:*tдЕБG
ýgtЕl
lElrE5
эv

\

кнн нЕ Е,88 ц8.
Н Е,Е

€ Е; $)ýtrох
ý;ЕтýБЕ9
ЕЕýэ€ € b,g)i Ф АЕ1

до
(0
tr
(€

t_,t

i
о

I

I

ёч
Е ВЕ
Е Е,Ец:о.
а tr,ЕЕкЁ*ýоЁЕr
ЁýЕьо х
> 8<

tr
lс)
о

:хЕ lоуоt4 цй
ý Ё Вв

Еаýв..,<ýОЧаЕQ

нýЁýхБ о

]

Бl
д
ноо
Е

о
ФоЕ

Е

оу
е)(l)

El
L.о
оуо

в

,ý
о
д
б
tsБэ>ý>
ýЁзочр
t{о
ý'

н
ctHrr
ЁЕ>ц
Фх
,ýЕ
Ев
t.gý
HElgЁ
i,' 9
яахос)*

ciобl

о
с!о
сý

о\
о
бl

*"г

ýýЕ€д

ýlцо
l-
о
Фно

он

ц
вЕ1с, (ЁtrЕ
ýF9ББЕýЁ
а

t(
нк
ý
оr
Ф

Ф

clдо
Ф

Gl

_ol н

=ъ

ý̂:lо
)ý
6!а

:
l:
lg
о
t:-ае
€)l.
cl:l
I
l

=бlцох
но
I
l
l2
lл:t
д
ъ
бl:
lьl2ts2оу
ЕlЕ2
lдцаq)
д
t
q)

Е:l:Iоа
ll
бlе
\оо
Фе
€)
€.
е)
Ф:
l
l-()
оlt
д:ъо
tr
Еоц
ЕI
lr
l
Gl(':t:I
6!trа
оч

:Iо
)ý
бlа

r:alЕl
у
е)е
clнх
lо

а.a
l9аоЕа,:
lенll
Е:l::
ф
до
Ё,
бlе
\оо
о
rrоtsЕ
д:ъ6lt:
t
l:l
l
tьЕ
12

l
ц
Е

=
п.{
г.,{

однll.н.l-l
оEl
1.1
дll
F)

-нlrll-it<
l-{ld
t-(liЁl

Е
rIi.El
r.l
F-l
н
ýЕl-lд
lllr
о
д
н

х
-днНi
д
о}l
1.1
U
о
д
Fi{
l*l
ннI
н
п.i
ннt{

х
lat

^i;
бЕЕ
наЁ'Е

?ЁЁЁýЁý
ý Е Еý ЁЁ*

ý Ёý$Еаý
а вý

аа*
ЕнЕёь гчч \

кн*
Е Е,Ео

^аЕ Е,ЕtTJ о. D

€Е;В
)ýНбх
ý li Е<ЕrЕЁЦt-ёБЕ9
Еýý9чцнннцЕ
ý ý э,g